
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 258, DE 01 DE DEZEMBRO DE  2023 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 3.297.894,11 PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 3.297.894,11 (três milhões, 

duzentos e noventa e sete mil, oitocentos e noventa e quatro reais e onze 

centavos) para atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 01 de dezembro de 2023. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 01 de dezembro de 2023. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente por
CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2024.01.09 08:47:04
-0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO 
SAMPAIO JUNIOR:76138038720 
Dados: 2024.01.09 14:07:50 
-03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 154 115.000,00 

      
    

  

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.361.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0025.1001 377 18.699,96 

12.365.0020.2.0325 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0025.1001 378 1.140,00 

12.365.0020.2.0326  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0025.1001 379 16.906,00 

12.361.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 

 

1.500.0025.1001 385 26.752,00 

12.365.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 387 2.184,00 

12.365.0020.2.0292  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE-RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 388 25.878,00 

12.367.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 393 27.120,00 

12.367.0020.2.0292 Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE-RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 394 4.539,00 

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 496 315.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.540.0070.1070 598 1.465.000,00 

12.365.0020.2.0223 Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.540.0070.1070 600 8.720,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.542.0070.1070 600 801.432,15 

12.365.0020.2.0291  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.540.0070.1070 601 181.200,00 

12.367.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.540.0070.1070 606 248.313,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.181.0004.2.0302  Manutenção - Viaturas e Carros Oficiais         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1042 40.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 1.500.0015.1002 1850 10,00 

    TOTAL 3.297.894,11 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 299 32.084,16 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.367.0020.2.0326  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0025.1001 382 25.878,00 

12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00  1.500.0025.1001 418 5.921,71 

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.500.0025.1001 432 37.547,25 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0025.1001 440 26.752,00 

12.367.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0025.1001 444 27.120,00 

12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 514 20.000,00 

12.361.0011.2.0021 Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 519 295.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0327 Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.540.0070.0000 593 1.473.720,00 

12.365.0020.2.0324  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RGPS          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00  1.542.0070.0000 594 200.000,00 

12.361.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.540.0070.0000 599 429.513,00 

12.365.0020.2.0291  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.542.0070.0000 601 201.000,00 

12.365.0020.2.0324  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.542.0070.0000 609 55.246,00 

12.365.0020.2.0291  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RPPS         

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00   1.542.0070.0000 635 86.220,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.542.0070.0000 640 100.000,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.542.0070.0000 680 127.140,75 

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.542.0070.0000 745 31.825,40 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.03.00 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - FUNMP         

06.182.0004.1.0029 Ação de prevenção de desastres         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1095 415,84 

02.12.04.00 SUPERINTENDÊNCIA DE INTELIGÊNCIA         

06.183.0004.2.0025 Implantação do Centro Integrado de Segurança Públi         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1099 500,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1103 1.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1108 1.000,00 

06.183.0004.2.0120 Gestão do Videomonitoramento do Palácio Municipal         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1100 500,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1104 1.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1109 1.000,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1101 1.000,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1106 500,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1107 1.000,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.129.0028.2.0214  Recuperação e Recebimentos de Créditos Tributários         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1172 115.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0036.2.0155  Manutenção de Unidade         

  

 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 
 

3.3.90.37.00 1.500.0015.1002 1569 10,00 

    TOTAL 3.297.894,11 

 



 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2266 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

10 
 

fiscal microbiológica indicativa e esta se 
apresentar em desconformidade sanitária, 
deverá ser repetida as análises até que seja 
apresentado um resultado em conformidade 
sanitária. 
§3º. Em caso de não haver regulamento técnico 
do produto específico na legislação, a equipe do 
Serviço de Inspeção Municipal- SIM poderá se 
utilizar de regulamentos aplicáveis em produtos 
similares.” 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 04 de janeiro de 2024. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
NILSON BASÍLIO TEIXEIRA 

Secretário Municipal de Agricultura e Pesca 
 

 
DECRETO Nº 010, DE 09 DE JANEIRO DE 

2024 
DISPÕE SOBRE A POSSE DOS CONSELHEIROS 
TUTELARES PARA ATUAÇÃO NAS REGIONAIS I, 
II, III E IV DO MUNICÍPIO DE CARIACICA DA 
GESTÃO 2024 – 2028. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe conferem o Art. 90, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, c/c § 
10, Art. 87 da Lei Municipal nº 5396/2015,  
CONSIDERANDO a solenidade de posse a ser 
realizada neste Município em 10 de janeiro do 
corrente ano, onde será formalizado o termo 
respectivo,  

DECRETA: 
Art. 1º Ficam nomeados para a composição do 
Conselho Tutelar das Regionais 
I, II, III e IV respectivamente no Município de 

Cariacica, no quadriênio de 2024 a 
2028, os membros abaixo relacionados: 
§ 1º CONSELHO TUTELAR REGIONAL I 
I - Marcos Paulo Fonseca; 
II - Jean Cleres de Santana; 
III - Maria Bela Barbosa do Amaral Pinto; 
IV - Vera Lúcia Carlota do Nascimento; 
V - Mayara Fernanda da Rocha. 
§ 2º CONSELHO TUTELAR REGIONAL II 
I - Marinalva Andrade Rocha; 
II - Ângela Maria da Silva; 
III - Marcelo Cruz Coutinho; 
IV - Rosemire Barbosa de Oliveira; 
V - Claudineia Tibúrcio da Silva. 
§ 3º CONSELHO TUTELAR REGIONAL III 
I. Ellen Karla Peixoto; 
II. Elenice Rosa Furtado; 
III. Joanismere Endlich; 
IV. Willian da Silva Fonseca; 
V. Agno Barbosa da Silva. 
§ 4º CONSELHO TUTELAR REGIONAL IV 
I. Maria Henrique Pereira; 
II. Ivanete Vieira Simão; 
III. Isabel Maria de Paula Perini; 
IV. Audileia Márcia Martins da Silva; 
V. Maiko Denes Santos Neves. 

Art. 2º O mandato dos membros do Conselheiro 
Tutelar designados por este Decreto será de 04 
(quatro) anos, permitido uma recondução, 
mediante novo processo de escolha. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 09 de janeiro de 2024. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

 
DECRETO Nº 011, DE 09 DE JANEIRO DE 

2024 
REORGANIZA ÓRGÂOS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA DIRETA DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, incisos IX e XII, da Lei Orgânica 
Municipal, bem como o previsto no artigo 87, da 

Lei Municipal nº 5.283, de 17 de novembro de 
2014, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica transferido da Secretaria Municipal 
de Administração – SEMAD para a Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS, 01 (um) cargo de 
Assessor Adjunto II, símbolo C-3. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 09 de janeiro de 2024. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 
DECRETO Nº 258, DE 01 DE DEZEMBRO DE  

2023 
ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
3.297.894,11 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista a autorização 
contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 
29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no 
valor de R$ 3.297.894,11 (três milhões, 
duzentos e noventa e sete mil, oitocentos e 
noventa e quatro reais e onze centavos) para 
atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do 
disposto no Artigo anterior, serão provenientes 
de anulações parciais/totais de dotações 
orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 
dezembro de 2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 01 de dezembro de 2023. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 



 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2266 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

11 
 

Prefeito Municipal 
CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 
 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 154 115.000,00 

            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         
12.361.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0025.1001 377 18.699,96 
12.365.0020.2.0325 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0025.1001 378 1.140,00 
12.365.0020.2.0326  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0025.1001 379 16.906,00 
12.361.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0025.1001 385 26.752,00 
12.365.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 387 2.184,00 
12.365.0020.2.0292  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE-RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 388 25.878,00 
12.367.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 393 27.120,00 
12.367.0020.2.0292 Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE-RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 394 4.539,00 
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 496 315.000,00 
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.540.0070.1070 598 1.465.000,00 
12.365.0020.2.0223 Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.540.0070.1070 600 8.720,00 
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.542.0070.1070 600 801.432,15 
12.365.0020.2.0291  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.540.0070.1070 601 181.200,00 
12.367.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.540.0070.1070 606 248.313,00 
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
06.181.0004.2.0302  Manutenção - Viaturas e Carros Oficiais         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1042 40.000,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.301.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 1.500.0015.1002 1850 10,00 

    TOTAL 3.297.894,11 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         
02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 299 32.084,16 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         
12.367.0020.2.0326  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0025.1001 382 25.878,00 
12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         
  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00  1.500.0025.1001 418 5.921,71 
  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.500.0025.1001 432 37.547,25 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0025.1001 440 26.752,00 
12.367.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0025.1001 444 27.120,00 
12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 514 20.000,00 
12.361.0011.2.0021 Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 519 295.000,00 
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0020.2.0327 Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.540.0070.0000 593 1.473.720,00 
12.365.0020.2.0324  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RGPS          
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00  1.542.0070.0000 594 200.000,00 
12.361.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.540.0070.0000 599 429.513,00 
12.365.0020.2.0291  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.542.0070.0000 601 201.000,00 
12.365.0020.2.0324  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RGPS         
  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.542.0070.0000 609 55.246,00 
12.365.0020.2.0291  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RPPS         
  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00   1.542.0070.0000 635 86.220,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.542.0070.0000 640 100.000,00 
12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.542.0070.0000 680 127.140,75 
12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.542.0070.0000 745 31.825,40 
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.03.00 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - FUNMP         
06.182.0004.1.0029 Ação de prevenção de desastres         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1095 415,84 
02.12.04.00 SUPERINTENDÊNCIA DE INTELIGÊNCIA         
06.183.0004.2.0025 Implantação do Centro Integrado de Segurança Públi         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1099 500,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1103 1.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1108 1.000,00 
06.183.0004.2.0120 Gestão do Videomonitoramento do Palácio Municipal         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1100 500,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1104 1.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1109 1.000,00 
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         



 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2266 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

12 
 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1101 1.000,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1106 500,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1107 1.000,00 
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.129.0028.2.0214  Recuperação e Recebimentos de Créditos Tributários         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1172 115.000,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.122.0036.2.0155  Manutenção de Unidade         

  
 
LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 
 

3.3.90.37.00 1.500.0015.1002 1569 10,00 

    TOTAL 3.297.894,11 

 

 
DECRETO Nº 261, DE 04 DE DEZEMBRO DE  2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
2.498.781,45 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 2.498.781,45 (dois milhões, quatrocentos e 
noventa e oito mil, setecentos e oitenta e um reais e quarenta e cinco centavos) para atender a 
programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de dezembro 
de 2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 04 de dezembro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 48 20.000,00 
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 157 550,00 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         
12.365.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 366 18.164,00 
02.08.02.00 MDE         
12.361.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0025.1001 377 72.861,73 
12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 383 341.835,05 
12.122.0020.2.0325 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 384 203.344,16 
12.361.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0025.1001 385 176.774,19 
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1237 462.785,84 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1237 159.983,00 
15.452.0009.2.0111 Gerenciamento da Limpeza Pública         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 2.500.0000.0000 1232 120.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1242 890.000,98 
15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0025.1001 1251 32.482,50 

    TOTAL 2.498.781,45 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0021.2.0037  Cariacica + Perto de Você          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 2.500.0000.0000 45 10.591,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   2.500.0000.0000 62 204.833,36 
04.122.0026.2.0091  Fomentar o Sistema de Ouvidoria          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00   1.500.0000.0000 64 20.000,00 
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL  3.3.90.14.00  2.500.0000.0000 43 837,60 
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00   2.500.0000.0000 48 15.277,95 
  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO  3.3.90.33.00  2.500.0000.0000 53 1.871,72 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 2.500.0000.0000 65 17.688,24 
02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         
02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00   1.500.0000.0000 109 100,00 

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 110 56,80 
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 111 1.051,27 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 112 0,03 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 116 5.386,47 


